ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN/ MT

 SESSÃO ÚNICA - REALIZADA EM 20/09/2017
GESTÃO 2015/2017

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e dezessete na sede deste Conselho, sito na Rua 1
Presidente Marques, número cinqüenta e nove, Bosque, Cuiabá-MT, reuniram-se os membros da 2
Diretoria: Eleonor Raimundo da Silva, Presidente; Marilza Helena Rodrigues Viana, Secretária; 3
Celso Monteiro de Aguiar para o cumprimento da seguinte PAUTA: 01 - DELIBERAÇÕES:  4
às 8;30h após verificação da existência do quorum regimental, o Presidente declara abertos os 5
trabalhos desta Sessão e inicia a reunião com a leitura da Ata da Trigésima Primeira Reunião 6
Ordinária de Diretoria, 2ª Sessão, após leitura e apreciação de todos, Ata foi aprovada. 02 - 7
DOCUMENTOS INTERNOS: a) CI COREN-MT DEFIS Nº 191/2017: encaminha o 8
cronograma das atividades de fiscalização referente ao mês de setembro de 2017. Aprovado. b) 9
CI COREN-MT PATRIMONIO Nº 09/2017: encaminha duas propostas de manutenção corretiva 10
no veículo Nissan Frontier. Informa que a empresa Líder Auto Center apresentou proposta mais 11
vantajosa. Solicita autorização para realização do serviço. Aprovado. c) CI COREN-MT 12
PATRIMONIO Nº 11/2017: solicita autorização para abertura de processo de contratação de 13
pessoa física, a realizar limpeza e manutenção de imóvel do Coren/MT, nos bairros Jardim Santa 14
Marta, Centro e Goiabeiras no exercício de 2017. Aprovado. d) CI COREN-MT SEGE Nº 15
174/2017: solicita autorização para abertura de processo para contratação de empresa para 16
publicações de matérias em jornais de circulação em nosso Estado. Anexo: Justificativa e 17
orçamentos. Aprovado. e) Manual de Digitalização dos Processos Administrativo por 18
Inadimplência e Fiscal e Fluxograma do Processo Administrativo de Inadimplência – PAI e 19
Processo Administrativo de Fiscal – PAF. O Setor de Monitoramento da Inadimplência 20
encaminha à Diretoria proposta de implantação no Setor de um Manual de Digitalização dos 21
Processos Administrativos por inadimplência e fiscal propondo a digitalização dos Processos 22
Físicos existentes no setor. Trata-se de um Manual em que estão explicitadas todas as etapas a 23
serem seguidas para efetivação do processo de digitalização dos processos físicos arquivados no 24
setor, bem como os benefícios resultantes neste novo procedimento de arquivamento de 25
Processo. A Diretoria apreciou o Manual e conclui tratar-se de ação inovadora que 26
inevitavelmente pela otimização dos espaços físicos dos setor, bem como representa importante 27
avanço na modernização do processo de arquivamento de documentos. Por unanimidade foi 28
aprovado a implantação da ação de digitalização conforme detalhado na proposta de Manual. 29
Aprovado. f) CI LICITAÇÃO COREN/MT Nº 196/2017: encaminha o processo Nº 11-A/2017 30
– Processo Administrativo em desfavor da empresa WMN Comércio e Distribuidora de Produtos 31
Alimentícios Eireli – ME referente ao Pregão Eletrônico nº 05/2017 para a gestão decidir sobre 32
qual sanção será aplicada conforme as orientações no Parecer Jurídico. A diretoria aprovou a 33
aplicação de sanção conforme legislação vigente e parecer jurídico, devendo ser aplicado à 34
empresa a pena de advertência por escrito confirme inciso I, do art. 87 da Lei 8.666/93. g) CI 35
COREN-MT LICITAÇÃO COREN/MT Nº 197/2017: encaminha o processo nº 48/2015 – 36
referente locação de imóvel para Subseção de Barra do Garças. Encaminha para aprovação o 2º 37
Termo Aditivo, com a Imobiliária Pedra que manifestou o interesse da renovação com o mesmo 38
valor atual de R$ 1.020,00 (hum mil e vinte reais) mensal. Aprovado. h) CI COREN-MT 39
LICITAÇÃO Nº 198/2017: encaminha o processo nº 41/2017 referente contratação emergencial 40
com a empresa Staf Sistema para locação mensal de sistema Contabilidade Pública e Folha de 41

 ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN/ MT

 SESSÃO ÚNICA - REALIZADA EM 20/09/2017
GESTÃO 2015/2017

Pagamento por 06 (seis) meses. Aprovado. i) CI COREN-MT LICITAÇÃO Nº 199/2017: 42
encaminha o processo nº 55/2016 referente alienação de bem imóvel de propriedade do 43
Coren/MT para conhecimento e andamento de acordo com o Parecer PROJUR COREN/MT nº 44
87/2017. Aprovado o parecer jurídico devendo proceder os encaminhamentos conforme contido 45
no parecer. j) CI COREN-MT DEP. ADMINISTRATIVO Nº 86/2017: solicita autorização para 46
abertura de processo licitatório de aquisição de cartucho de tinta e tonner, na modalidade 47
licitatória registro de preço. Aprovado continuidade do processo que deverá retornar para 48
aprovação final. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Eleonor Raimundo da Silva, declarou 49
encerrada a reunião às 10:00h, da qual eu Marilza Helena Rodrigues Viana, Conselheira 50
Secretária, lavro a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelo 51
presidente.   52